Приказ Министерства здравоохранения Республики Татарстан

от 26 января 2010 г. N 48

"Об обеспечении полноценным питанием

беременных женщин, кормящих матерей"

Во исполнение статьи 23 Основ законодательства Российской Федерации

об охране здоровья граждан Российской Федерации от 22.07.1993 N 5487-

1, статьи 22 Закона Республики Татарстан от 18.06.1998 N 1659 "Об

охране здоровья граждан", в соответствии с приказом Министерства

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от

05.02.2008 N 51Н "О порядке расходования средств, связанных с оплатой

услуг государственным и муниципальным учреждениям здравоохранения

(а при их отсутствии - медицинским организациям, в которых в

установленном законодательством Российской Федерации порядке

размещен государственный и (или) муниципальный заказ) по

медицинской помощи, оказанной женщинам в период беременности, в

период родов и в послеродовой период, а также по диспансерному

(профилактическому) наблюдению детей, поставленных в течение

первого года жизни в возрасте до трех месяцев на диспансерный учет", и

в целях обеспечения полноценным питанием беременных женщин,

кормящих матерей приказываю:

1. Рекомендовать перечень продуктов для дополнительного питания

беременных и кормящих матерей, находящихся на стационарном лечении

в период родов и послеродовом периоде в учреждениях родовспоможения

за счет средств родовых сертификатов (талон N 2) в соответствии с

приложением к настоящему приказу.

2. Руководителям органов управлений здравоохранением исполнительных

комитетов муниципальных образований, руководителям учреждений

здравоохранения Республики Татарстан обеспечить направление средств

на дополнительное питание беременных женщин и кормящих матерей,

находящихся на стационарном лечении в период родов и послеродовом

периоде в учреждениях родовспоможения, в размере не менее 1,5% от

суммы перечисленных средств региональными отделениями Фонда

страхования Российской Федерации на основании родовых сертификатов

(талон N 2).

3. Начальнику Управления лечебной и профилактической помощью

Министерства здравоохранения Республики Татарстан И.Ю. Малышевой

обеспечить контроль организации обеспечения полноценным питанием

беременных женщин и кормящих матерей, находящихся на стационарном

лечении в период родов и послеродовом периоде в учреждениях

родовспоможения, за счет средств родовых сертификатов (талон N 2).

4. Начальнику Управления экономического анализа и прогнозирования

Министерства здравоохранения Республики Татарстан В.Г.

Камалетдиновой обеспечить контроль за рациональным использованием

средств, направленных на оплату дополнительного питания беременных

женщин и кормящих матерей, находящихся на стационарном лечении в

период родов и послеродовом периоде в учреждениях родовспоможения,

за счет средств родовых сертификатов (талон N 2).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра здравоохранения Республики Татарстан Р.К.

Голубеву.

  Министр А.З. Фаррахов

Приложение

к приказу Министерства здравоохранения

Республики Татарстан

Рекомендуемый перечень

продуктов питания для дополнительного питания беременных женщин и

кормящих

матерей, находящихся на стационарном лечении в период родов и

послеродовом

 периоде в учреждениях родовспоможения, за счет средств родовых

сертификатов

 (талон N 2), с учетом организованного питания в стационарах

1. Молоко, йогурт, кефир и другие кисломолочные продукты 2,5%

жирности;

2. творог 4-9% жирности;

3. сметана 10% жирности;

4. сыр твердый;

5. фрукты свежие;

6. фруктовые соки.